



# Mariela Fernanda Cuadros Simauchi

---

## Resumen profesional

Abogada colegiada y habilitada, con más de 08 años de experiencia en el sector ambiental, egresada en la maestría de derecho procesal, con experiencia en la elaboración de proyectos normativos de materia ambiental, atención de procedimientos administrativos, solución de controversias, informes legales, entre otros.

## Experiencia laboral

### **Febrero de 2020 -actualidad**

Coordinadora • **Oficina de Asesoría Jurídica** • SERNANP

### **Mayo 2018-febrero 2020**

Especialista legal • **Oficina de Asesoría Jurídica** • SERNANP

### **Enero 2018-abril 2018**

Consultora legal • **Oficina de Asesoría Jurídica** • SERNANP

### **Junio 2015- enero 2018**

Asistente Legal I • **Procuraduría Pública** • Ministerio del Ambiente

### **Diciembre 2015- junio 2015**

Asistente Legal • **Procuraduría Pública** • Ministerio del Ambiente

## Formación

### **MAESTRÍA EN DERECHO PROCESAL**

Egresada

### **ABOGADA POR LA UNIVERSIDAD DE SAN MARTIN DE PORRES**

junio de 2015

En la Especialidad Corporativo

Colegiada en el Colegio de Abogados de Lima el 12 de octubre de 2015.

### **BACHILLER EN DERECHO POR LA UNIVERSIDAD DE SAN MARTIN DE PORRES**

marzo de 2014

## Artículos publicados

*“La adquisición de bienes por un cónyuge antes del establecimiento del régimen patrimonial”* publicado en Actualidad Civil N° 29. noviembre



Av. Paseo La Castellana  
N° 1260 Dpto. 502-  
Santiago de Surco.  
Lima, Perú



980141346



mfcsimauchi@gmail.com

2016. Páginas 91 a la 99.

“La falta de incentivos para conciliar de los procuradores públicos en las contrataciones con el Estado” publicado en Actualidad Jurídica Tomo 265 diciembre de 2015 Gaceta Jurídica.

“El matrimonio civil como nueva facultad del notariado”, publicado en Instituto Pacífico, Actualidad Civil 103. Enero 2023. Pp 37-48.

### Principales capacitaciones

-Curso de Especialización Análisis de Impacto Regulatorio  
60 horas  
Universidad Pacífico- Escuela de Gestión Pública

-Curso de Capacitación en modernización del Estado  
40 horas  
Pontificia Universidad Católica del Perú

-Curso de Sostenibilidad Financiera en Áreas Protegidas  
120 horas  
Conservation Strategy Fund

-Curso de Capacitación en Introducción al Derecho Ambiental  
24 horas  
Pontificia Universidad Católica del Perú

- Diplomado Gestión Ambiental para el Sector Público  
96 horas lectivas.  
CESAP Altos Estudios en convenio estratégico con la Universidad de UNIREMINGTON de Colombia y el Colegio de Ingenieros del Perú- Consejo Departamental del Callao.

### Referencias

JULIO CESAR GUZMÁN MENDOZA  
Procurador Público del Ministerio del Ambiente.  
[jguzman@minam.gob.pe](mailto:jguzman@minam.gob.pe) 6116000 Anexo 1220-1221

EDWAR OMAR ALVAREZ YRALA  
Titular Gerente de Álvarez Yrala Abogados E.I.R.L  
[ealvarez@alvarezyrالاabogados.com](mailto:ealvarez@alvarezyrالاabogados.com).